

SARDAR PATEL UNIVERSITY B.COM (II -Sem.) CBCS ON DEMAND EXAMINATION U&O2DCOMS7/21: Advanced Accounting -III

Date: Thursday, 3rd August, 2023 Time: 02.00 P.M – 05.00 P.M.

Total Marks: 70

પ્ર.૧ (અ) રિડિમેબલ પ્રેફરન્સ શેર પરત કરવા અંગે કંપની ધારાની જોગવાઈઓ જણાવો.

(96)

(બ) બોનસ શેર ઇસ્યુ કરવા અંગેના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો જણાવો.

અથવા

પ્ર.૧ અજય લી. નું તા.૩૧-૦૩-૨૦૨૨ ના રોજ નું પાકું સરવૈયું નિચે મુજબ છે.

(96)

દેવાં	₹.	મિલકતો	₹.
ઇકવીટી શેર દરેક રૂ.૧૦ નો,શેરદીઠ	6,00,000	કાથમી મિલકતો	૧૯,૫૦,૦૦૦
રૂ. ૯ ભરપાઈ			
૧૨% ના રિડિમેબલ પ્રેકરન્સ શેર	8,00,000	યાલુ મિલકતો	८,००,०००
દરેક રૂ. ૧૦ નો શેરદીઠ રૂ.૮			
ભરપાઈ			
૧૪% ના રિડિમેબલ પ્રેકરન્સ શેર	3,00,000	રોકાણો :	२,००,०००
દરેક રૂ. ૧૦ નો, સંપૂર્ણ ભરપાઈ			
સામાન્ય અનામત	૧૫,00,000	બઁક સિલક	५,००,०००
જામીનગીરી પ્રીમીયમ	40,000		
નફા નુકશાન ખાતું	40,000		
લેણદારો	૨,૫૦,૦૦૦		
	3 8,40,000		3 ४,५०,०००

કંપની ધારાની જોગવાઈઓનુ પાલન કર્યા બાદ ૧૨% ના રીડી. પ્રેફ. શેર ૧૦% પ્રીમીયમે અને ૧૪% ના રીડી. પ્રેફ. શેર ૫% પ્રીમીયમે પરત કરવાનું નક્કી કર્યું. રોકાણો ૧,૫૦,૦૦૦ની કિંમતે વેચ્યા.બેંક બેલેન્સ રૂ. ૫૦,૦૦૦ રાખવાનું છે. આ માટે જરૂરી નવા ૧૫% ના પ્રેફરન્સ શેર ૧૦% ના પ્રીમીયમથી બહાર પાડવામાં આવ્યા.

તે જ દીવસે દર બે શેરદીઠ એક સંપૂર્ણ ભરપાઈ બોનસ શેર ઇકવીટી શેર ફોલ્ડરોને આપવાનું નક્કી થયું અને અર્ધ ભરપાઈ ઇકવીટી શેરને સંપૂર્ણ ભરપાઈ માં રૂપાંતરિત કરવા માટે બોનસ જાહેર કરવામાં આવ્યું. અજય લી. ના યોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો.

પ્ર.૧ (અ)ડીબેંચર એટ્લે શું? ડીબેંચરના વિવિધ પ્રકારો સમજાવો.

(09)

(બ) નોંધ લખો: ડીબેંયર પરત નિધિ અને ડીબેંયર પરત નિધિ ના રોકાણો

(90)

અથવા

પ્ર.૨ ઋષી લી.ના યોપડે તા. ૩૧-૦૩-૨૦૨૨ ના રોજ નીચે મુજબની બાકીઓ હતી.

	(૧૭)
,000	
,000	
000	

૧૪% ના ડાબયર	90,00,000
ડીબેંયર પરત નિધિ	90,00,000
૬% ગુજરાત સરકારની લોન (મૂળ કિંમતે ખરીદેલ)	9,00,000
૧૦% રાષ્ટ્રનિર્માણ બોન્ડ (મૂળ કિંમત ૪,૦૦,૦૦૦)	3,60,000

3૧-૫-૨૦૨૨ ના રોજ ૬% ગુજરાત સરકારની લોન રૂ.૧૧૦ ના ભાવે અને ૧૦% રાષ્ટ્રનિર્માણ બોન્ડ રૂ.૯૮ ના ભાવે વેચ્યા. તે જ દિવસે રૂ.૧૦૬ ના ભાવે વ્યાજ સાથે ડીબેંચર પરત કરવામાં આવ્યા. ડીબેંચર પર તા. ૩૧-૦૩-૨૦૨૨ સુધી વ્યાજ યૂકવેલ છે.

કંપની ના યોપડે જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો.

પ્ર.3 સ્ટોક ના મૂલ્યાંકન અંગેનું ફિસાબી ધોરણ (AS-2) સમજાવો.

(٩८)

અથવા

પ્ર.૩ ધસારા અંગેનું હિસાબી ધોરણ (AS-6) સમજાવો.

(96)

પ્ર.૪ હિસાબી ગુણોત્તર ના ફાયદાઓ અને મર્યાદાઓ સમજાવો.

(૧૭)

અથવા

પ્ર.૪ જાનકી લી.નાયોપડામાંથી નીચે મુજબની માહિતી પ્રાપ્ત થઈ છે.

(૧૭)

વિગત	રક્ષ્મ રૂ	
સ્ટોક	9,00,000	
કુલ યાલુ મિલકતો	9,40,000	
શેરહ્રોલ્ડર ભંડોળ	8,00,000	
13% ના ડિબેન્ચર	2,00,000	
યાલુ દેવા	9,00,000	
કરવેરા પહેલાનો નફો	3,41,000	
વેયાણ પડતર	4,00,000	

ઉપરની માહિતી પરથી નીચેના હિસાબી ગુણોત્તરો શોધો:

(૧) યાલુ ગુણોત્તર (૨) દેવા ઇક્વિટી ગુણોત્તર (૩) પ્રવાહી ગુણોત્તર (૪) વ્યાજ આવરણ ગુણોત્તર

(૫) સ્ટોક ગુણોત્તર

SARDAR PATEL UNIVERSITY B.COM (II -Sem.) CBCS ON DEMAND EXAMINATION UB02DCOM51/21: Advanced Accounting -III

Date: Thursday, 3rd August, 2023 Time: 02.00 P.M – 05.00 P.M.

Total Marks: 70

Q.1 (A) State the provisions of Companies Act for Redemption of Redeemable Preference Share.

(18)

(B) State the guidelines for issue of Bonus Share.

OR

Q.1 Following is the Balance Sheet of Ajay Ltd. as on 31-03-2022.

(18)

T 1 111.1	r*		(1)
Liabilities	Amt Rs.	Assets	Amt Rs.
Equity share capital of Rs.10		Fixed Assets	19,50,000
each, paid up Rs.9 per share	9,00,000		
12% Redeemable Pref. Shares of	4,00,000	Current Assets	8,00,000
Rs.10 each, paid up Rs.8 per			, , , , , , ,
share			
14% Redeemable Pref. Shares of	3,00,000	Investments	2,00,000
Rs.10 each, fully paid up			
Securities Premium	50,000		
General Reserve	15,00,000		
Profit & Loss A/c	50,000	·	
Creditors	2,50,000	Bank Balance	5,00,000
	34,50,000		34,50,000

The Company Decided to redeem 12% redeemable preference shares at a premium of 10% and 14% redeemable preference shares at a premium of 5% after complying with necessary provisions of Companies Act. Investments were sold at Rs.1, 50,000. Now bank balance to be maintained in the business is Rs.50,000. For this purpose 15% Preference Shares were issued at a premium of 10% in adequate number.

Afterwards on the same date one bonus share for two equity shares held to be given and bonus was declared for converting partly paid up equity shares in to fully paid shares.

Write journal entries in the books of Ajay Ltd.

Q.2 (A) What is Debenture? Explain types of Debentures in details.

(07)

(B) Write a short note on: Sinking Fund and Sinking Fund Investments.

(10)

OR

Q.2 The Following were the balances in the books of Rishi Ltd .as on 31-3-2022. (17)

Rs.10,00,000
Rs.10,00,000
Rs.6, 00,000
Rs.3,80,000

On 31-5-2021, 6% Gujarat Govt. Loan was sold at Rs.110 and 10% National Infrastructure Bonds At Rs.98. On the same day, debentures were redeemed at Rs.106together with accrued Interest. The interest on Debentures has been paid up to 31-3-2022.

Prepare necessary accounts in the books of Company.

Q.3 Explain AS- 2 for Valuation of Inventory.	(18)
Q.3 Explain AS-6 For Depreciation.	(18)
Q.4 Explain Advantages and Limitations of Ratio Analysis.	(17)
OR Q.4 Following information is available from Janki Ltd. as on 31-03-2022.	(17)

Particulars	Amt Rs.
Inventory	1,00,000
Total Current Assets	1,50,000
Shareholder's Fund	4,00,000
13% Debentures	2,00,000
Current Liabilities	1,00,000
Net Profit Before Tax	3,51,000
Cost of revenue from operations	5,00,000

From the above information find out the following Ratios:

- (1) Current Ratio
 (2) Debt Equity Ratio
 (3) Liquid Ratio
 (4) Interest Coverage Ratio
 (5) Inventory turnover Ratio